
1  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα,   

12 - 9 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 7835/86580 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Λ. Μεσογείων 449, 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 153 43 Αγία Παρασκευή 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   E-mail: 

dimitris.theodosiou@basf.com 

 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161    

e-mail: syg036@minagric.gr    

     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο ) SYSTIVA 33.3 FS 

   

    

    

    

    

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:syg036@minagric.gr


2  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαϊου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών  

7. Την έγκρισή του από την Ιταλία. 

8. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού»». 

9. Την από 10-6-2011  και 11-7-2013 αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε.,. 

 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν SYSTIVA 33.3 FS της εταιρείας 

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.381 

12/9/2013 

31/12/2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα SYSTIVA 33.3 FS 

1.2.β Μορφή:  Αιώρημα για επένδυση σπόρου (FS) 



3  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

1.3 Δραστική ουσία  

 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 
Fluxapyroxad 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Καρβοξαμιδικά 

Παρασκευαστής BASF SE 

D-67056 Ludwigshafen, 

Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

BASF SE, 

D-67056 

Ludwigshafen 

Γερμανία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας όπως αυτές κατατέθηκαν με το με 

αριθ. πρωτ. 7835/86580/11-7-2013 έγγραφο 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι της 

παρούσας Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 

Λ. Μεσογείων 449, 

Τ.Κ. 153 43 Αγία Παρασκευή 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE, 

Crop Protection Division 

P.O Box 120 

67114 Limburgerhof, 

Γερμανία 

 

 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com


4  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

1) BASF Agri- production S.A.S. 

Zone Industrielle Lyon Nord 

Rue Jaquard 

F- 69727 Genay Codex 

Γαλλία 

2) SBM-Formulation 

Av. Jean Foucault – Z.I. 

C.S. 621 

F- 34535 Beziers Cedex 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1) BASF Agri- production S.A.S. 

Zone Industrielle Lyon Nord 

Rue Jaquard 

F- 69727 Genay Codex 

Γαλλία 

2) SBM-Formulation 

Av. Jean Foucault – Z.I. 

C.S. 621 

F- 34535 Beziers Cedex 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: fluxapyroxad 33.3 % β/o 

Βοηθητικές ουσίες 69.81% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το 

με αριθ. πρωτ. 7835/86580/11-7-2013 

έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της 

παρούσας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ  

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Eco- Δοχεία 5, 10 λίτρα HDPE – πολυαιθυλένιο 

υψηλής πυκνότητας 

2 Δοχεία 5, 10, 20, 50, 200, 500, 1000 λίτρα HDPE – πολυαιθυλένιο 

υψηλής πυκνότητας 

 



5  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για χρήση από τις εταιρείες σπόρων. 

  

Τρόπος εφαρμογής: 

Επένδυση σπόρων σιτηρών πριν τη σπορά. 

Χρησιμοποιείτε το προϊόν σε αυτοματοποιημένα συστήματα κλειστού 

κύκλου, διαφορετικά φοράτε μάσκα με φίλτρα FFP3 σε όλα τα στάδια 

επεξεργασίας των σπόρων. 

 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό 

ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια τα υλικά συσκευασίας αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για διαχείριση 

σαν επικίνδυνα απόβλητα. Το προϊόν εξουδετερώνεται με κάψιμο σε 

ειδικούς καυστήρες για αγροχημικά (περίπου 1100
o
C για 2 

δευτερόλεπτα). 

 

  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο, επενδυτικό σπόρων για την αντιμετώπιση 

μυκητολογικών ασθενειών στα σιτηρά.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο 

γρ/ 

στρέμμ

α 

 

κ.εκ./ 

100 

κιλά 

σπόρου 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

Κριθάρι Καστανή 

Σκωρίαση           

(Puccinia 

hordei), 

Δικτυωτή 

κηλίδωση 

(Pyrenophora 

teres), 

Ραβδωτή 

κηλίδωση 

(Pyrenophora 

graminea), 

Ρυγχοσπορίωση 

(Rhynchosporiu

m secalis), 

Ωίδιο (Blumeria 

Graminis), 

Ραμουλάρια 

(Ramularia 

collo cygni), 

Σήψη 

(Microdochium.  

nivale), 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp), 

Γυμνός 

Άνθρακας        

(Ustilago Nuda) 

27 

 

150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  

1:10 (προϊόν: 

νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά 

1 

Σιτάρι 

 

(σκληρό, 

μαλακό) 

Σεπτορίωση          

(Septoria tritici), 

Ωϊδιο  

(Blumeria 

graminis), 

Καστανή 

Σκωρίαση            

(Puccinia 

recondite), 

Σκωρίαση              

(P. striiformis), 

Σήψη 

(Microdochium  

nivale), 

27 100-150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  

1:10 (προϊόν: 

νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά 

1 



7  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

Φουζαρίωση    

(Fusarium spp), 

Δαυλίτης  

(Tilletia caries) 

Σίκαλη, 

Τριτικάλε, 

Βρώμη 

Σήψη (M.  

nivale), 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp), 

 

27 100-150 Το προϊόν 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθ

εί αδιάλυτο ή 

διαλυτό σε 

νερό με 

μέγιστη 

αναλογία  

1:10 (προϊόν: 

νερό) 

Επένδυση 

σπόρου. 

Πριν τη 

σπορά 

1 

Χρησιμοποιείτε την υψηλότερη δοσολογία για τις ποικιλίες που είναι περισσότερο ευαίσθητες στις 

ανωτέρω ασθένειες. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα 

ΙΙ της παρούσας 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

 

Σε ευνοϊκές συνθήκες για την ανάπτυξη των ασθενειών των φύλλων 

μπορεί να καταστούν αναγκαίες εφαρμογές στην καλλιέργεια για να 

διατηρηθεί η υγιεινή σε όλον τον κύκλο βλάστησης. Στις καλλιέργειες 

που χρησιμοποιούνται επενδεδυμένοι σπόροι με fluxapyroxad πρέπει να 

πραγματοποιείται το πολύ μία επιπλέον εφαρμογή με μυκητοκτόνα που 

ανήκουν στους Παρεμποδιστές της Αφυδρογονάσης του Ηλεκτρικού 

Οξέος (Succinate dehydrogenase inhibitors - SDHI). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   



8  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα   

 

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και δόσεις 

εφαρμογής.  

 

 

 

 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

Xn – Επιβλαβές 

Ν – Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις Η R 40 –Ύποπτο καρκινογένεσης. 

R 50/53 – Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις P S1/2- Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 

S13- Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21- Όταν το χρησιμοποιείται, μην τρωτε, μην πίνετε και μην 

καπνίζετε 

S29/35- Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση, 

διαθέστε αυτό το υλικό και τον περιέκτη του κατά ασφαλή τρόπο. 

S36/37- Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια 

S46- Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο και την ετικέτα. 

S61- Αποφύγετε την ελευθέρωση σου στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε 

ειδικές οδηγίες /δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε οδηγίες χρήσης». 

 

 

 



9  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ: 

Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρετε 

τον στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό 

και σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα αμέσως με άφθονο νερό 

για 15 λεπτά, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε 

οφθαλμίατρο. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και πιείτε 200-

300  ml νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή 

 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

 

ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 - 77 93 777. 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Κριθάρι, Σιτάρι, Σίκαλη, Τριτικάλε ---  

    

    

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Το σκεύασμα διατηρείται για δύο (2) χρόνια, αν αποθηκευτεί στην 

αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό, δροσερό, καλά 

αεριζόμενο και σε θερμοκρασίες 5
o
 έως 35

o
 C. 

 

Για τις συσκευασίες των 200, 500 και 1000 λίτρων 

Προσοχή: Ο περιέκτης πρέπει να επιστρέφεται στον παραγωγό για 

επαναχρησιμοποίηση κα να μην εγκαταλείπεται στο περιβάλλον. 

Η αποθήκευση των δοχείων των 200, 500 και 1000 λίτρων θα 

πρέπει να πραγματοποιείται σε  κατάλληλο χώρο (π.χ. δεξαμενή ) 

ικανό να συλλέγει ενδεχόμενη τυχαία διαρροή. 

 

 

 

 

 

 

 

 



10  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 

όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

 

17  Είναι υποχρεωτική η χρήση αυτοκόλητης ετικέτας στο σακί με το τελικό προϊόν 

(επενδεδυμένος σπόρος) όπως φαίνεται κατωτέρω. 

 

 

Κείμενο για το σακί (συνημμένο στην έγκριση του προϊόντος) 

 

 

 

 Η σπορά των επενδεδυμένων σπόρων ΔΕΝ πρέπει να γίνεται από πνευματικές σπαρτικές 

μηχανές υποπίεσης. Αυτές οι πνευματικές σπαρτικές μηχανές υποπίεσης μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν μόνο αν εφαρμοστεί στην σπαρτική το κατάλληλο εξάρτημα εκτροπής της 

σκόνης (εκτροπή προς την επιφάνεια του εδάφους ή μέσα σε αυτό). 

 

Μέτρα ασφαλείας, οδηγίες και φράσεις R, S  

 

1. Γενικά  

 Κρατήστε τους επενδεδυμένους σπόρους μακριά από οικόσιτα και άγρια ζώα.   

 SP 1:  Θάψτε ή απομακρύνετε τυχόν υπολείμματα σπόρων. Μην μολύνετε το νερό με το 

προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε 

επιφανειακά ύδατα). 

 SPe5 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά το προϊόν πρέπει να καλυφθεί πλήρως 

από το έδαφος. Βεβαιωθείτε πως το προϊόν έχει καλυφθεί πλήρως στις άκρες των αυλακιών. 

 SPe6 Για να προστατέψετε πουλιά/άγρια θηλαστικά. μαζέψτε όσο προϊόν έχει χυθεί κατά 

λάθος 

 

 

2. Πριν τη σπορά 

 Όταν ανοίγετε σακιά με σπόρους μην γεμίζετε σκόνη από τον πάτο του σακιού των σπόρων 

μέσα στη μηχανή. 

 Μην επενδύετε ήδη επενδεδυμένους σπόρους με πρόσθετα προϊόντα. 

 Η μεταχείριση των σάκων με τους επενδεδυμένους σπόρους θα πρέπει να γίνεται με 

προσοχή (π.χ. κατά τη μεταφορά ή φόρτωση και αποθήκευση). 

 

 



11  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

 

3. Κατά τη σπορά  

 Μη σπέρνετε τους επενδεδυμένους σπόρους με δυνατό αέρα (>5m/s), και ρίξτε τους 

σύμφωνα με τη συνιστώμενη αναλογία σποράς. 

 Όταν χρησιμοποιείτε μία πνευματική σπαρτική μηχανή, η σκόνη από τους επενδεδυμένους 

σπόρους θα πρέπει να κατευθύνεται προς την επιφάνεια του εδάφους ή μέσα στο έδαφος 

μέσω κατάλληλων εξαρτημάτων εκτροπής. 

 

4. Μετά τη σπορά 

 Μην αφήνετε άδεια σακιά ή υπολείμματα επενδεδυμένων σπόρων στο περιβάλλον. 

 Διαχειριστείτε τα σύμφωνα με την τοπική νομοθεσία.   

 Διασφαλίστε ότι τα υπολείμματα των επενδεδυμένων σπόρων επιστρέφονται στα αρχικά 

σακιά.   

 Μην ξαναχρησιμοποιείτε κενά σακιά σπόρων για άλλους σκοπούς. 



12  ΑΔΑ: ΒΛ9ΞΒ-Ο7Φ 

 

 

 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 

στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς 

επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 

γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας 

τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 

ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 

στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 

547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 

σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 

ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 

ηλεκτρονικά τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 

συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 

χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 

όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 

εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

 

        Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 


